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ATIVIDADES | ASE – Assistência Social Espírita

HORÁRIO
13h às 17h
9h às 9h40

10h às 10h30
10h30 às 11h30

9h às 9h40
9h às 10h

9h30 às 11h30
13h30 às 16h

9h30 às 11h30
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DIA DA SEMANA
Terça-feira
Domingo
Domingo
Domingo
Domingo
Domingo
Sábado
Sábado
Sábado

ATIVIDADES COM HORÁRIOS FIXOS
Confecção de Enxovais de bebê

Seleção das verduras doadas
Distribuição da sopa

Distribuição de cestas aos assis�dos
Palestras às gestantes 
Curso de Informá�ca 

Busca de Verduras em Tagua�nga 
Elaboração da sopa 

Campanha do Quilo (CQ) 

      Fora da caridade
não há salvação. 

Allan Kardec

Excelentes oportunidades 
para dedicar algumas horas 

semanais ao próximo.

QUER
AJUDAR?

• Distribuição dos saquinhos da CQ: 
realizado nas SQN durante a semana 
que antecede a CQ.
• Organização das doações: separar 
por �po roupas, sapatos, acessórios, 
utensílios, brinquedos que serão 
levados ao Bazar do Paranoá.
• Pequenos consertos: doações que 
requerem pequenos ajustes, 
consertos, pinturas.

• Organização da sala da CQ: limpeza, 
arrumação, seleção das doações.
• Arrumação das cestas básicas na 
sala da CQ: compor as cestas com 
os alimentos doados.
• Buscar doações de grandes 
volumes: ir com a Kombi buscar as 
doações maiores: fogão, geladeira, 
cama, entre outros que não cabem 
em carros comuns.

DOAÇÕES

Banco do Brasil - Agência: 3413-4
Conta Corrente: 425.524-0

Matriz: SGAN 909, Conjunto F, Fundos, Asa Norte - Brasília/DF 
Posto Avançado: Quadra 4, conj. A, lote 1,Paranoá - Brasília/DF 
www.grupoirmaoestevao.org  |  gfe.irmaoestevao@gmail.com

WhatsApp: 61 98284-6592

GRUPO DA FRATERNIDADE ESPÍRITA IRMÃO ESTÊVÃO

Para a sustentabilidade de nossas a�vidades de amparo espiritual e assistên-
cia social, se faz necessário o recurso financeiro. Ajude-nos a seguir com nos-
sos projetos e com a manutenção desta casa. Contribuições financeiras even-
tuais ou mensais para o GFEIE poderão ser feitas mediante depósito bancário 
ou PIX:

PIX:  

CNPJ: 01.264.068/0001-40 (PIX)

DIA
20/4
27/4

QUADRA
---

SQN 409

CALENDÁRIO DA 
CAMPANHA DO QUILO 

DIA
6/4

13/4

QUADRA
SQN 408
SQN 113

ATIVIDADES QUE PODEM SER REALIZADAS EM QUALQUER HORÁRIO

Originalmente publicado em 1857, O Livro dos Espíritos marca o nascimento da Doutrina 
Espírita e inicia o conjunto de cinco publicações que formariam a Codificação Espírita 
organizada por Allan Kardec. Considerado o Consolador Prome�do por Jesus Cristo, o 
Espiri�smo apresenta um novo caminho e a crença de que a vida con�nua após a morte.

Texto fundamental para conhecer e estudar a Doutrina Espírita, O Livro dos Espíritos traz 
1.019 perguntas, sobre diversos temas, feitas por Kardec com as respec�vas respostas dos 
companheiros espirituais, permi�ndo que possamos conhecer e entender inúmeras ações 
que nos acompanham diariamente.

O Espiri�smo é o conjunto de princípios e leis revelados pelos Espíritos Superiores à Allan 
Kardec no século XIX, organizados nas obras conhecidas como Codificação: O Livro dos 
Espíritos (1857), O livro dos Médiuns (1861), O Evangelho Segundo o Espiri�smo (1864), O 
Céu e o Inferno (1865) e A Gênese (1868). Completam os materiais preparados por Kardec a 
Revista Espírita (1858-1869), O que é Espiri�smo? (1859) e Obras Póstumas (1890) – o úl�mo 
lançado após sua desencarnação. 

Sobre prudência, razão e fé, destaca-se a reflexão a seguir, colhida da obra O evangelho 
segundo o Espiri�smo[2]: 

“Cada coisa deve vir a seu tempo; a semente lançada à terra, fora da estação, não germina. 
Mas o que a prudência manda calar, momentaneamente, cedo ou tarde será descoberto, 
porque, chegados a certo grau de desenvolvimento, os homens procuram por si mesmos a luz 
viva; a obscuridade lhes pesa. Tendo-lhes Deus outorgado a inteligência para 
compreenderem e se guiarem por entre as coisas da Terra e do Céu, eles querem raciocinar 
sobre sua fé. É então que não se deve pôr a candeia debaixo do alqueire, visto que, sem a luz 
da razão, a fé se enfraquece.” 

NB [2]: KARDEC, Allan. O evangelho segundo o Espiritismo. 2. ed. Brasília: FEB, 2021. Capítulo 24, item 4.

MENSAGEM



REUNIÕES PÚBLICAS | Asa Norte

Dirigente: Hermeson Xaxá

REUNIÕES PÚBLICAS | Paranoá Sextas, às 20h

DIA PALESTRANTE
João Rabelo Jr.

Maria Algarte
Basta pouco - Lição 134

ESTUDOS DA DOUTRINA ESPÍRITA | Asa Norte
Quintas, das 20h às 21h30
Sábados, das 15h30 às 17h
Quintas, das 20h às 21h30

ESDE - Estudo Sistema�zado da Doutrina Espírita 

EADE - Estudo Aprofundado da Doutrina Espírita

Sábados, das 15h30 às 17hEstudo das Obras de André Luiz: Nos Domínios 
da Mediunidade

Evangelização da Infância e  Juventude

CULTO NO LAR

DIA PALESTRANTE TEMA
Roberto Versiani
Marco Rosa
Inez Cunha

Seara dos médiuns
Livro da Esperança
Religião dos Espíritos
Jus�ça Divina Paula Beatriz

12
19

Lucas Faber

Ana Carolina
Paula Beatriz

Ana Carolina
Patrícia

05
12
19
26

Sextas, às 20h

 OUTRAS ATIVIDADES

 

DIRIGENTE Livro: Caminho, Verdade e Vida
Hegemonia de Jesus - Lição 133

SODEC (Sociedade Divulgadora do Espiri�smo Cristão)  
PALESTRANTE
Renata Andrade
Marco Rosa
Nilo Moroni
Maurício Curi
Denizard

Apresentação de temas livres 
sobre a Doutrina Espírita e        
"O  Evangelho Segundo o 

Espiritismo", seguida de passes.

DIA
02
09
16
23
30

DIRIGENTE
Maysa

Marialva
Janne

José Amin
Rachel

REUNIÕES PÚBLICAS | SODEC Terças, às 19h30

Atendimento Fraterno: Terças-feiras, 
das 18h às 19h, por ordem de chegada. 

05

ANIVERSARIANTES

Ingrid de Oliveira Caixeta
Mirtes Ventura Gomes
Rosa Midori Marubayashi
Eva A. Guimarães Sena
Claudia Ribeiro da Silva
Hérica Chris�an M. Silva
Lídia Ribeiro de Freitas
Maria Helena Caniçal da Silva
Myriam Cris�na Almeida Rocha
Leandro Alves Carneiro 
Vinicius Pereira de Sousa Melo 
Tânia Regina Neres Rodrigues Alves

1
3
4
7
8
8
8

10
10
11
11
16

O ouro intransferível - Lição 135
Paulo Eduardo

Coisas terrestres e celes�ais - Lição 13626

DIA PALESTRANTE
Paula Beatriz

Clarinda
Contribuir - Lição 58

Pollyane

Eliza
07
14
21
28

Livro: Pão Nosso
Perante Jesus - Lição 57

Sigamos até lá - Lição 59
Lógica da providência - Lição 60

Domingo, às 9h

Nas noites de sábado, o Grupo se reúne na residência de um(a) companheiro(a), 
às 20h, obje�vando o estudo de uma página do Evangelho. 

Sábados, das 15h30 às 17h

Uassir Rodrigues Alves
Lourival Machado
Cris�na Jane Le�ere
Viviane Lopes de Oliveira
Sergio de Brito Lima 
André Luiz Brito Novelino
Claudina Costa de Miranda 
Gabriel Henrique Lessa Richard
Vanderli Alves da Cunha Sena
Francisco Lins Moreira
Júlio Sempere Gorcho
Ilse Beatriz Barcelos Strack
Joana Célia de Oliveira

16
17
19
20
21
22
22
22
25
28
29
30
30

Bazar
terças, 14h às 16h30
sextas, 21h às 22h

Cantina
sextas, 21h às 22h

Livraria/Biblioteca
segundas, 19h15 às 20h30
terças, 14h30 às 16h
quintas, 19h às 19h50
sextas, 19h45 às 21h30
sábados, 15h15 às 17h30

ATENDIMENTO FRATERNO

O Atendimento Fraterno (Orientação Espiritual) é des�nado as pessoas que procuram 
nossa casa espírita com problemas �sicos/espirituais, em busca de uma orientação. 
São realizados por ordem de chegada, mediante senha, que é distribuída com 15 min.
de antecedência.    

Obs: temos um número limitado de senhas.  

Sextas, a partir das 19h30

Dia 20| Lar da Célia, Antônio e seus familiares
DF 150 Km 2,5, Condomínio Colorado Ville, casa 36 - Grande Colorado

Quer agendar um culto no seu lar? Envie uma mensagem para Clarinda Maria       61-99983-2054


